
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quarta-feira, 24 de setembro de 2025 Ano XII - Edição nº 01417 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C985766ED867EC293DECEF78AC8806B5



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01417 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• ERRATA EDITAL CMAS Nº 01/2025

• DECRETO FINANCEIRO Nº 30-2025 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2025.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - METAS FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE DE 2025

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C985766ED867EC293DECEF78AC8806B5



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01417 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba
Editais Administrativos

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CAATIBA-BAHIA 

Criado pela Lei Municipal nº 83, de 18 de junho de 2001, alterada pelas Leis nº 68, de 
17 de junho de 2015 e 102, de 29 de novembro de 2018. 

 

__________________________________________________________________________________ 
Rua João Santos, Nº 157, Centro ‐ Caatiba ‐ BA 

 
 

ERRATA EDITAL CMAS Nº 01/2025 

Apresentamos, a seguir, a correção referente ao cronograma do Processo de Escolha de 
Organização da Sociedade Civil par compor o CMAS, biênio 2025/2027. 

Onde se lê: 

19/09/2025 
Homologação e divulgação das Entidades da Organização da 
Sociedade Civil – OSC’s inscritas. 

 22 a 24/09/2025 Prazo para recurso. 

26/09/2025 Prazo para julgamento dos recursos 

29/09/2025 Publicação do julgamento dos recursos e lista homologada. 

06/10/2025 
Assembleia de Eleição dos representantes das 
Organizações daSociedade Civil. 

08/10/2025 Homologação do resultado 

08 a 09/10/2025 Indicação dos representantes das OSC’s 

13/10/2025 Posse dos novos conselheiros CMAS, biênio 2025/2027. 

 
Leia-se: 
 

25/09/2025 
Homologação e divulgação das Entidades da Organização 
da Sociedade Civil – OSC’s inscritas. 

 25 a 26/09/2025 Prazo para recurso. 

29/09/2025 Publicação do julgamento dos recursos e lista homologada. 

06/10/2025 
Assembleia de Eleição dos representantes das 
Organizações da Sociedade Civil. 

07/10/2025 Homologação do resultado 

07 a 08/10/2025 Indicação dos representantes das OSC’s 

13/10/2025 Posse dos novos conselheiros CMAS, biênio 2025/2027. 

 
Caatiba, 23 de setembro de 2025. 

 
COMISSÃO ORGANIZADORA 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4AB7E6A090BBBE899B9B4B730DE424C3

quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01417 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01417 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Editais Administrativos

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

Nos termos da legislação vigente, especificamente o § 4º do art. 9º da Lei 

Complementar 101/2000, a Prefeitura Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, CONVIDA os 

cidadãos para participarem de AUDIÊNCIA PÚBLICA, junto à Comissão de Finanças e 

Orçamento da Câmara Municipal, com a finalidade de demonstrar e avaliar o cumprimento 

das metas fiscais referente ao 2º Quadrimestre de 2025, almejando assim o absoluto respeito 

às normas da Lei de Responsabilidade Fiscal que prevê o incentivo à participação popular 

como uma das formas de assegurar a transparência da gestão fiscal. 

Responsável pela Apresentação: Plenna Assessoria Municipal (Assessoria Contábil) 

Local: Câmara Municipal de Vereadores de Caatiba 

Data/Horário: 24/09/2025 – 10:30h 

Gabinete do Prefeito Municipal de Caatiba-BA, em 22 de setembro de 2025. 

 
Humberto de Almeida Antunes 

Prefeita Municipal 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D4E0739DEC2620378C1AC30E76BD079

quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01417 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01417 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de 
2025, na importância de R$ 135.000,00 (Cento e trinta e cinco 
mil reais), para reforço de dotações.

DECRETO FINANCEIRO Nº 30 DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe

confere a Lei Municipal 152 de 19 de dezembro de 2024, Decreta:

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2025, na importância de R$

135.000,00 (Cento e trinta e cinco mil reais), de acordo com a Lei n° 152, para reforço das seguintes dotações:

Dotações Suplementares:

02102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1540 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.021 - GESTÃO  DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

07107 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.037 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

Total Suplementado: 135.000,00

Página: 1 de 224/09/2025 - 10:32:42 - 3246558  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C985766ED867EC293DECEF78AC8806B5



quarta-feira, 24 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01417 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 2º Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total

ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo.

Dotações Anuladas

03103 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.011 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1541 - Material de Consumo 135.000,00

Total por Ação: 135.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 135.000,00

Total Anulado: 135.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 22 de setembro de 2025.

HUMBERTO DE ALMEIDA ANTUNES
Prefeito Municipal

Decreto: 

Página: 2 de 224/09/2025 - 10:32:42 - 3246558  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C985766ED867EC293DECEF78AC8806B5


		2025-09-24T10:33:49-0300




